
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225  69Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor das servidoras M.O.S., matrícula nº 5954802-1, pelo 
cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõem o art. 178, VII c/c 
art. 190, XIV da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS 
DA FONSECA, matrícula nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS 
SANTOS, matrícula nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, matrí-
cula nº 406910-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 889662
PORTARIA N°144/2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EE CENTRO INTEGRADO DE FORMAÇÃO PRPFISSIONAL DE 
CAMETÁ- URE 02, no município de Belém, concedida a servidora abaixo 
relacionado, responsável pela referida Unidade de Ensino.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/1598221- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EE CENTRO INTEGRADO DE FORMA-
ÇÃO PROFISSIONAL DE CAMETÁ, a receber os recursos do Fundo Rotativo 
da referida Unidade referente ao exercício de 2022, podendo executar as 
seguintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos 
e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, 
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

CAMETÁ  EE CENTRO INTEGRADO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL DE CAMETÁ DORILENE FURTADO DIAS 5902038/1 716.058.602-63

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 889733

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 05/2022
Publicado no DO n° 35.215 do dia 12 de dezembro de 2022
Onde se lê:
“segundo termo aditivo de prazo ao contrato n° 05/2022”
Leia-se:
“primeiro termo aditivo de prazo ao contrato n° 05/2022”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 16 de dezembro de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 889367

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2022
Contrato: 017/2014 – Margarete Carvalho
Dispensa de Licitação nº 018/2014 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na Rua Presidente 
Costa e Silva, n° 01, bairro: Tapanã no município de Belém/PA, para uso 
da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, para funcionamento da EEEF. 
São Jerônimo Tapanã/Belém/PA
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 4.732,76 (quatro mil, setecentos e trinta e dois reais 
e setenta e seis centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 56.793,12 (cinquenta e seis mil, 
setecentos e noventa e três reais e doze centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Ação: 231789. Funcional Programática: 16101.12.361.1509. 
Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 339036.
Assinatura: 15/12/2022
Vigência: A partir de 20/11/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 889306

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEDUC
A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS-SAGEP/SEDUC NO-
TIFICA a servidora JOANA DARC PINHEIRO PANTOJA, matricula de n° 
777625/1, no cargo de Professora, lotada na Secretaria Estadual de Educa-
ção, ou seu representante legal, a comparecer a CCMP/SAGEP/SEDUC, na 
Sede da SEDUC, sito na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Belém, no 
prazo máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data de publicação dest 
Edital, a fim de tratar assunto referente ao processo de Aposentadoria nº 
2018/136738, que se encontra com pendencia de documentos necessários 
para analise, e para que não alegue desconhecimento este edital está sen-
do publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais do Contraditório e 
de Ampla Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas/SAGEP

Protocolo: 889404

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.010375/2022 de 16/12/2022
Nome:EDIVALDO DA SILVA DOS ANJOS
Matrícula:300829/1Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:Divisão de Pagamento/Belém
Período:02/01/2023 a 31/01/2023
Triênios:08/03/1996 a 07/03/1999
Portaria nº.010359/2022 de 16/12/2022
Nome: LEONILDES LAMEIRA E SILVA
Matrícula:5901516/1Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Prof Luiza de Barros Pires/Mosqueiro
Período:08/12/2022 a 05/02/2023 – 06/02/2023 a 06/04/2023
Triênios:01/08/1997 a 31/07/2000 – 01/08/2000 a 31/07/2003
Portaria nº.010358/2022 de 15/12/2022
Nome:ROSA DE ARAÚJO GOMES
Matrícula:54180281/2Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Terezinha de Jesus F lima/Aabaetetuba
Período:02/01/2023 a 02/03/2023
Triênios:17/11/2011 a 16/11/2014
Portaria nº.010256/2022 de 16/12/2022
Nome:ALICE MARIA LIMA SOARES ALENCAR
Matrícula:57212204/1Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE Dr Justo Chermont/Belém
Período de Gozo:12/12/2022 a09/02/2023
Triênios:07/03/2018 a 09/10/2022
Portaria nº.010360/2022 de 16/12/2022
Nome:EDNA LUCIA DA SILVA LOUREIRO
Matrícula:628085/1Cargo:Escrev. Datilógrafo
Lotação:EE Alm. Guillobel/Belém
Período:01/12/2022 a 29/01/2023 – 30/01/2023 a 30/03/2023
Triênios:12/05/2001 a 11/05/2004 – 12/05/2004 a 11/05/2007
Portaria nº.010361/2022 de 16/12/2022
Nome:JACILEIA DOS SANTOS TAVARES
Matrícula:448265/1Cargo:Servente
Lotação:EE Américo Souza de Oliveira/Icoaraci
Período:14/12/2022 a 11/02/2023 – 12/02/2023 a 12/04/2023
Triênios:06/05/2010 a 05/05/2013 – 06/05/2013 a 05/05/2016
Portaria nº.010362/2022 de 16/12/2022
Nome:ELESSANDRA VALINO COSTA
Matrícula:57194603/2Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua
Período:01/01/2023 a 01/03/2023
Triênios:09/12/2011 a 08/12/2014


